Destacou, ainda, que houve notificação  válida do devedor para purgar a mora, mas 

este permaneceu  inerte, resultando  na alienação  extrajudicial  do bem. Condenou  o autor ao pagamento  

das custas processuais  e honorários  advocatícios  fixados em 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado  

da causa, no montante  de R$ 49.436,00  (quarenta  e nove mil quatrocentos  e trinta e seis reais), cuja 

exigibilidade  restou suspensa  em razão da concessão  da gratuidade  de justiça.

Inconformado , o autor interpôs recurso de apelação, sustentando , em síntese, que o 

procedimento  de execução extrajudicial  foi realizado de forma irregular, haja vista que não foi intimado